PORTRAIT DEMOGRAPHIQUE
DE LA COMMUNAUTE METROPOLITAINE DE QUEBEC

ARRONDISSEMENTS
DE QUEBEC ET DE LEVIS

AN POPULATION AR

I_jévolution de la population, son profil socioéconomique et certains aspects des
mouvements migratoires font I'objet de faits saillants qui permettent de tracer
un portrait des huit arrondissements de Québec et des trois arrondissements de
Lévis. Les années cibles sont 1991 et 1996, avec I'accent mis sur cette derniere
année, puisqu’elle correspond a celle du dernier recensement disponible. Leffectif
de la population est suivi sur une période plus longue, de 1991 a 2001, en raison
de la toute récente publication des résultats du recensement de 2001.

Les tableaux syntheses présentés pour chacun des theémes abordés constituent
I'essentiel de cette section. Les commentaires servent a mettre en évidence les
phénomenes les plus marquants.

Les données statistiques qui concernent les arrondissements sont obtenues par la
sommation de tableaux initialement ventilés pour des secteurs de dénombrement.
Selon les regles de Statistique Canada, les secteurs de dénombrement qui comptent
moins de 40 personnes ne font pas l'objet d'une publication. De plus, la procédure
d’arrondissement aléatoire appliquée dans les tableaux extraits des recensements
peut provoquer de légeres inconsistances. Pour toutes ces raisons, il peut y avoir
des différences entre les données des arrondissements d'un tableau a l'autre, et ce,
pour un méme concept. De méme, il est impossible d’assurer I'exacte concordance
entre les données présentées a I’échelle de Québec et de Lévis dans la section
précédente et dans celle-ci.

Population Selon le recensement de 2001, I'arrondissement Laurentien (8) est le plus populeux
de Québec: 83 000 personnes y vivent (tableau ci-dessous). Larrondissement
Limoilou (6), avec 45 000 habitants, est le moins populeux. Carrondissement
La Cité (1), qui compte 62 100 personnes, se trouve au quatrieéme rang quant a la
taille de sa population.

totale

Effectif et accroissement de la population des arrondissements, Québec et Lévis, 1991-2001

Population

1991 000 489,1 62,6 556 696 712 688 472 407 735 1085 452 363 27,1

1996 000 503,7 60,5 587 691 709 729 452 46,1 804 1183 473 40,8 302

2001 000 507,9 62,1 592 684 703 728 450 472 830 1220 480 420 319

Accroissement
)

1991-1996 % 3,0 -34 56 -0,7 -04 6,0 —4.2 13,2 9.4 9,0 4,7 12,7 11,3 ;

1996-2001 % 0,8 2,7 08 -10 -09 -01 -05 25 32 31 1,6 29 57 ;
wl )

Sources: Statistique Canada, Recensement de la population. w O :

Institut de la statistique du Québec. z 2 o
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En reportant les limites géographiques des arrondissements au recensement de
1991, deux tendances de l'accroissement démographique peuvent étre mises en
évidence de la période 1991-1996 a celle de 1996-2001.

La premiere tendance suit le ralentissement de croissance enregistré par la population
de Québec. Taccroissement observé dans les arrondissements Les Riviéres (2),
Beauport (5), La Haute-Saint-Charles (7) et Laurentien (8), qui sétale de 5,6 % a
13,2% entre 1991 et 1996, ne dépasse pas 4% entre 1996 et 2001. Larrondissement 5
voit méme sa population décroitre.

La deuxieme tendance, caractérisée par un relevement de la croissance démo-
graphique, survient dans l'arrondissement 1. Sa population, en décroissance entre
1991 et 1996 (- 3,4 %), se met a croitre durant la période suivante (+ 2,7 %). En méme
temps, l'arrondissement 6 enregistre un ralentissement marqué de sa décroissance
(de—4,2% a-0,5%).

Bref, entre 1991 et 2001, la croissance démographique glisse de l'ouest vers le
centre de Québec.

A Lévis, 'évolution de la population des arrondissements est plus homogene. Le
ralentissement de croissance observé dans la ville entre la période 1991-1996 et
celle de 1996-2001 apparait dans chaque arrondissement; seule leur ampleur
differe. Contrairement a Québec, les populations en périphérie demeurent plus
vigoureuses que celle du centre.

Les arrondissements de Lévis sont moins populeux que ceux de Québec. En
2001, larrondissement Desjardins (1) compte 48 000 résidents; 'arrondissement
Chutes-de-la-Chaudiére-Est (2) suit avec 42 000 résidents. Larrondissement
Chutes-de-la-Chaudiere-Ouest (3), avec 31 900 personnes, compte la population
la moins nombreuse. D'un recensement a l'autre, cet ordre demeure inchangé.

De facon générale dans les arrondissements de Québec et de Lévis, entre 1996 et
2001, leffectif des enfants, des adolescents et des jeunes adultes (0-44 ans) présente
une légere décroissance (tableaux suivants). Leffectif des adultes de 45 ans et plus
augmente de facon variée d'un arrondissement a l'autre.

La diminution de l'effectif des personnes de moins de 45 ans entre 1996 et 2001
est la cause du ralentissement de croissance de la population totale, durant la méme
période, pour six des huit arrondissements de Québec (2, 3, 4, 5, 7 et 8) et pour
l'arrondissement 1 de Lévis.

Dans l'arrondissement 1 de Québec, qui voit sa population s’accroitre durant la
période 1996-2001, les choses se passent autrement. Le groupe des 15-24 ans s’est
accru de 10% entre 1996 et 2001, alors qu’il diminuait de 1,4% entre 1991 et
1996. La croissance démographique s’y double d’'un certain rajeunissement de la
structure par age.
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Variation quinquennale de I'effectif des groupes d’age, Québec, 1991-2001

Québec La Cité (1) Les Rivieres (2) Sainte-Foy—

Sillery (3)

1991 | 1996 | 1991 | 1996 | 1991 | 1996 | 1991 | 1996 | 1991
1996 | 2001 | 1996 | 2001 | 1996 | 2001 | 1996 | 2001 | 1996
%

Charlesbourg (4)

0-14 ans -20 | -66 | -82 -107  -25 | -74  -96  -79 -113  -90
15-24 ans -03 | -19 | -14 100  -40 | -71  -47 01 | —-41 -121
25-44 ans -35 | -97  -70 | -68  -09 -113 -104 -158 -85 -103
45-64 ans 13,7 15,3 4,6 18,6 19,4 16,0 5,4 7,0 11,6 8,7

65anset plus| 13,7 147 | =25 2,7 37,8 31,3 18,8 16,2 21,6 30,8

Limoilou (6) La Haute- Laurentien (8)

Saint-Charles (7)

Beauport (5)

1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991
1996 2001 1996 2001 1996 2001 1996
%

0-14 ans 2,2 -7,3 -33 - 7,7 9,8 -0,8 1,7 - 54
15-24 ans 4,2 -2,0 -114 9,2 6,7 -7,7 11,4 -0,3
25-44 ans -1,3 -11,8 - 6,4 - 6,4 9,1 — 4,6 -0,3 - 38,8
45-64 ans 17,1 17,7 -4,5 9,1 26,8 19,3 36,2 27,5
65 ans et plus 21,7 9,3 4,1 -1,1 219 21,6 20,6 35,5

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Variation quinquennale de I'effectif des groupes d’age, Lévis, 1991-2001

Desjardins (1) Chutes-de-la- Chutes-de-la-
Chau Est Chaudiére-Ouest (3)

1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991
1996 2001 1996 2001 1996 2001 1996

%

0-14 ans -13 -72 -34 -9,0 3,5 -63 - 4,1 -63
15-24 ans 18,7 0,6 7,0 -0,7 20,0 0,2 39,8 2,9
25-44 ans -11 -69 -32 -10,3 3,2 -59 -39 -34
45-64 ans 32,2 26,2 18,0 19,5 37,8 294 57,2 33,7
65 ans et plus 15,0 16,8 133 14,0 153 18,5 23,7 26,2

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Larrondissement 6, dont l'accroissement total s’est hissé d’'une valeur négative pour
la période 1991-1996 a pres de O pour la période 1996-2001, présente la méme
évolution selon 'age. Le groupe des 15-24 ans s'accroit de 9,2 % entre 1996 et 2001,
alors qu’il avait décru entre 1991 et 1996. La population de cet arrondissement, qui
tend vers la stabilité, connait aussi un certain rajeunissement de sa structure par age.

Le groupe des 45-64 ans de ces deux arrondissements ne varie pas au méme rythme.
Larrondissement 1 enregistre une variation de plus de 18 % et l'arrondissement 6,
une variation plus faible, soit 9 %. Ce groupe d’age fait donc la différence entre
l'accroissement démographique nettement positif du premier et la faible décroissance
du second.

Les arrondissements 2 et 3 de Lévis se démarquent par la chute de la variation de
leffectif des 15-24 ans entre la période 1991-1996 et celle de 1996-2001. Ces deux
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Population des arrondissements par groupe d’age, Québec, 2001

Age La Cité (1)

65+
45-64_ 16 902
2544 18913

1524 ]
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Age Sainte-Foy-Sillery (3)

19635

0 5000 10 000 15000 20 000 25000 30 000
Beauport (5)
19 900
21545

UL L I L I B
0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Age La Haute-Saint-Charles (7)
65+ 1 3947
45—64_ 12180
2544— 15 454
15-24_ 5990
0-14_ 9736
0‘ ‘ ‘5‘OIO(‘)‘ ‘1‘060‘0‘ ‘1‘500‘0‘ ‘2‘000‘0‘ ‘2‘500‘0‘ ‘3‘0000

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Age Les Riviéres (2)
65+ 7380
45—64_ 16 29¢
2544 18 367
15-24_ 7 755
014 ] 306
0 - 50IOO 10(I)00 ‘1‘500‘0‘ ‘2‘000‘0‘ ‘2‘500‘0‘ ‘3‘0000
Age Charlesbourg (4)
65+
45_64_ 21580
2544 19 285
1524] 9 295
0.14_ 10075
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Age Limoilou (6)
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Age Laurentien (8)
65+ ! 5353
45-64_ 22436
25-44 26 181
15-24_
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groupes se sont accrus respectivement de 20 % et de 40 % durant la premiere période
pour tomber a un seuil de variation inférieur a 3 % durant la derniere période. Leur
role dans le ralentissement de la croissance démographique globale est indéniable.

Les graphiques de la page précédente permettent de comparer la structure par
age de la population des arrondissements de Québec en 2001.

Les arrondissements centraux de Québec — La Cité (1), Sainte-Foy-Sillery (3)
et Limoilou (6) — sont les secteurs les plus vieillis de la ville sur le plan démogra-
phique. Les personnes de 65 ans et plus surpassent en nombre tant celles de 0-14
ans que celles de 15-24 ans.

Au sein de la ville, ce sont les arrondissements 1 et 3 qui comprennent le plus d’ainés,
soit environ 14 000 personnes de 65 ans et plus, population majoritairement féminine
en raison de la surmortalité masculine aux grands ages.

Les arrondissements 7 et 8 abritent les populations les plus jeunes sur le plan
démographique. Tant le groupe des 0-14 ans que celui des 15-24 ans sont plus
populeux que celui des 65 ans et plus. Larrondissement 8 est celui qui compte le
plus de jeunes de moins de 15 ans (17 740).

Les arrondissements 2, 4 (Charlesbourg) et 5 présentent une structure mixte. Ils
comptent plus de personnes dgées que les arrondissements jeunes, mais moins que
les arrondissements avancés dans le processus de vieillissement.

Population des arrondissements par groupe d’age, Lévis, 2001

Age Desjardins (1) Age Chutes-de-la-Chaudiere-Est (2)
65+ ‘ 6 855 65+ 3 39%
45—647 | 45—647 10 690
25—447 | 25-447 | |
15_247 | 6 760 15-247 | 5715
0_147 ‘ 7 625 0.147 ‘ 8395
‘ ‘
0 5000 1000 15000 o 5000 0000 15000
Age Chutes-de-la-Chaudiére-Ouest (3)
65+ 1590
45—647 8 400
25-447 10220
15-247 4620
o-147 7 050
‘
0 5000 10000 15000

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.

Institut de la statistique du Québec.
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Leffectif des jeunes de 0-14 ans, celui des 15-24 ans de méme que les personnes
agées y sont en nombres comparables. Avec un effectif de pres de 13 000 jeunes,
l'arrondissement 5 occupe le 2¢ rang pour ce qui est du nombre de personnes de
moins de 15 ans.

Dans la majorité des arrondissements, les personnes de 25-44 ans forment le
groupe d’age le plus populeux. Dans les arrondissements 3 et 4, c’est plutot le groupe
d’age des 45-64 ans qui tient cette place. Il y surviendra probablement un fort
vieillissement d’ici les vingt prochaines années, quand ces nombreuses personnes
franchiront le cap des 65 ans.

En 2001, selon les graphiques précédents, aucun des arrondissements de Lévis
n'est aussi avancé dans le processus de vieillissement démographique que les
arrondissements centraux de Québec.

Larrondissement 1 de Lévis présente une structure par age mixte. Leffectif des
jeunes de 0-14 ans, celui des 15-24 ans et celui des 65 ans et plus sont comparables,
avec environ 7 000 individus. Cet arrondissement, le plus populeux de Lévis,
compte plus de personnes agées que les deux autres ensemble.

Les deux autres arrondissements présentent une structure par age qui est jeune.
Ils comptent nettement plus de personnes de 0-14 ans et de 15-24 ans que de
personnes de 65 ans et plus. 1l y a d’ailleurs la moitié moins d’ainés dans l'arron-
dissement 3 que dans l'arrondissement 2. Ce dernier rassemble le plus grand nombre
de jeunes de 0-14 ans de toute la ville de Lévis.

Le tableau suivant résume la structure par age des arrondissements. Il montre que,
dans les populations jeunes, I'age moyen varie de 33 a 36 ans, et que, dans les
populations a structure mixte, il se concentre a 39 et a 40 ans. Les populations plus
avancées sur le plan du vieillissement démographique ont une moyenne d'age de
42 a 45 ans.

Eléments de la structure par age, Québec et Lévis, 2001

Age 0-14 15-24 25-44 45-64 65 + Tous
moyen ages
n %

Québec 40,1 15 14 29 28 14 100
La Cité (1) 45,2 8 13 30 27 22 100
Les Rivieres (2) 39,1 16 13 31 28 12 100
Sainte-Foy=Sillery (3) 43,7 10 17 23 29 21 100
Charlesbourg (4) 40,9 14 13 27 31 14 100
Beauport (5) 39,1 18 12 30 27 13 100
Limoilou (6) 42,7 12 13 30 26 19 100
La Haute-Saint-Charles (7) 36,0 21 13 33 26 8 100
Laurentien (8) 35,0 21 14 32 27 6 100
Lévis 36,8 19 14 31 27 10 100
Desjardins (1) 39,9 16 14 28 28 14 100
Chutes-de-la-Chaudiere-Est (2) 35,6 20 14 33 25 8 100
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 33,7 22 14 32 26 5 100

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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Le nombre de ménages peut étre étudié en 1991 et en 1996. La population des
arrondissements en périphérie de Québec est alors en forte croissance et celle du
centre est en décroissance. A Lévis, la population croit partout, plus vite en périphérie
quau centre.

En 1996, les arrondissements 1 et 3 comptent plus de 30 000 ménages chacun;;
ils sont en téte de liste parmi les huit arrondissements de Québec (tableau suivant).
La majorité des arrondissements comprennent de 20 000 a 30 000 ménages. Il y en
a 23 000 dans l'arrondissement 6 et pres de 29 000 dans I'arrondissement 4.
Au dernier rang se trouve l'arrondissement 7 avec 16 600 ménages.

Nombre de ménages privés, Québec et Lévis, 1991 et 1996

1991 1996 Variation
n %

Québec 198 950 214 250 7,7
La Cité (1) 34 293 34 330 0,1
Les Rivieres (2) 21413 24270 133
Sainte-Foy-Sillery (3) 30 533 32 035 49
Charlesbourg (4) 26 724 28 765 7.6
Beauport (5) 24 510 27 145 10,8
Limoilou (6) 22 948 23 420 2,1
La Haute-Saint-Charles (7) 14 187 16 605 17,0
Laurentien (8) 24 342 27 680 13,7
Lévis 38 705 44 050 13,8
Desjardins (1) 17 085 18 825 10,2
Chutes-de-la

Chaudiere-Est (2) 12 953 15185 17,2
Chutes-de-la

Chaudiere-Ouest (3) 8 667 10 040 15,8

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

A Lévis, le plus grand nombre de ménages se trouve dans I'arrondissement 1, pres
de 19 000 selon le recensement de 1996. Les deux autres arrondissements, 2 et 3,
en comptent respectivement 10 000 et 15 000.

Le nombre de ménages a augmenté davantage dans les trois arrondissements de
Lévis entre 1991 et 1996 que dans la plupart de ceux de Québec. La plus grande
variation du nombre de ménages en cing ans, soit 17,2%, est survenue dans
l'arrondissement 2 de Lévis. Larrondissement 7 de Québec le talonne avec 17 %.
Ensuite, larrondissement 3 de Lévis, avec une variation de 15,8 %, et I'arrondissement 8
de Québec, avec 13,7 %, présentent les plus forts taux.

La croissance des ménages suit celle de la population, mais le nombre de ménages
augmente aussi quand la population décroit. Les arrondissements 1, 3, 4 et 6 de Québec
affichent une variation légerement positive, malgré le déclin de la population.

En 1996, les ménages comptant une famille se concentrent davantage dans les
arrondissements de la périphérie, tant a Québec qu'a Lévis (tableau suivant). La
plus grande proportion de ménages familiaux atteint au moins 80 %, et ce, dans les
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arrondissements 7 et 8 de Québec et 3 de Lévis. A l'opposé, les ménages non familiaux
atteignent respectivement 64 % et 52 % dans les arrondissements 1 et 6 de Québec.
Dans l'arrondissement 1 de Lévis, il y en a la moitié moins, soit 30 %.

Proportion de ménages familiaux et non familiaux dans les ménages privés,
Québec et Lévis, 1996

Total des
ménages privés

Ménages non
familiaux

Ménages
familiaux

%

Québec 37 63 100
La Cité (1) 64 36 100
Les Rivieres (2) 31 69 100
Sainte-Foy-Sillery (3) 44 56 100
Charlesbourg (4) 29 71 100
Beauport (5) 26 74 100
Limoilou (6) 52 48 100
La Haute-Saint-Charles (7) 20 80 100
Laurentien (8) 17 83 100
Lévis 25 75 100
Desjardins (1) 30 70 100
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 23 77 100
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 15 85 100

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

La répartition des ménages selon la taille, qui correspond au nombre de personnes
présentes, affiche des disparités dans les arrondissements de Québec. Ce n’est pas
le cas pour les arrondissements de Lévis, comme le montrent les deux graphiques
ci-apres.

Les arrondissements centraux 1, 3 et 6 de Québec se caractérisent par des ménages
de petite taille, le plus souvent de une ou de deux personnes. En 1996, ces arron-
dissements regroupent davantage de ménages formés d’une seule personne que
tous les autres: 55 % dans I'arrondissement 1,45 % dans I'arrondissement 6 et 37 %
dans larrondissement 3.

Ménages selon la taille, Québec, 1996

%
100

80
eo—f
40
2o—f

0l

" Les Rivieres (2) 'Sainte-Foy-Sillery’ Charlesbourg (4)

Beauport (5) " Limoilou (6) La Haute-
(3) Saint-Charles (7)
Arrondissement

Laurentien (8)

2 personnes 3 personnes 4 personnes +

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.

Institut de la statistique du Québec.
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Ménages selon la taille, Lévis, 1996

%
100

80— ———— — —
60 —— ——— —— —]
40 f—  — . —
ol — — =

0
Desjardins " Chutes-de-la-Chaudiére-Est ' Chutes-de-la-Chaudiére-Ouest

(1) @) (3)

Arrondissement

1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes +

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

A Lévis, la part maximale de ménages formés d'une personne seule est de 27 %
et elle se trouve dans l'arrondissement 1.

Les ménages de grande taille sont majoritaires dans les arrondissements en forte
croissance. Dans les arrondissements 7 et 8 de Québec et 3 de Lévis, plus de 30 %
des ménages comptent quatre personnes ou plus. En y ajoutant les ménages de trois
personnes, le total comprend plus de 50 % des ménages.

Les arrondissements 2, 4 et 5 de Québec, comme les arrondissements 1 et 2 de
Lévis, se démarquent par la présence d’environ un tiers des ménages formés de
deux personnes. Dans ces arrondissements, cette catégorie est la plus importante.

Les ménages des arrondissements centraux ont un nombre moyen de personnes par
meénage inférieur a celui des arrondissements de la périphérie (tableau ci-dessous).
Dans les arrondissements 1 et 6 de Québec, la moyenne n’atteint pas deux personnes.

Nombre moyen de personnes par ménage privé, Québec et Lévis, 1991 et 1996

1991 ‘ 1996
n

Québec 2,40 2,30
La Cité (1) 1,75 1,69
Les Rivieres (2) 2,55 2,39
Sainte-Foy-Sillery (3) 221 2,10
Charlesbourg (4) 2,63 2,45
Beauport (5) 2,67 2,56
Limoilou (6) 2,00 1,89
La Haute-Saint-Charles (7) 2,85 2,76
Laurentien (8) 2,98 2,89
Lévis 2,75 2,65
Desjardins (1) 2,56 2,46
Chutes-de-la-
Chaudiere-Est (2) 2,77 2,66
Chutes-de-la-
Chaudiere-Ouest (3) 3,10 2,99

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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Ceest en périphérie de Québec et de Lévis que se trouvent les ménages les plus
populeux, avec une moyenne de pres de trois personnes.

La taille moyenne des ménages a diminué tant a Québec qu’a Lévis entre 1991
et 1996.

Pour les deux recensements, le niveau de scolarité « De la 9¢ a la 13¢ année » est
la catégorie qui regroupe le plus de personnes dans chaque arrondissement (tableau
suivant). Environ le tiers des résidents de 15 ans et plus en fait partie en 1996. Seuls
les arrondissements 1 et 3 de Québec se caractérisent autrement. La présence de
nombreux établissements d’enseignement postsecondaire dans leur territoire est
sans doute déterminante a cet égard.

La répartition de la population selon le plus haut niveau de scolarité est moins
uniforme dans les arrondissements de Québec qu’elle ne l'est a Lévis.

Répartition de la population totale de 15 ans et plus selon le plus haut niveau de
scolarité atteint, Québec et Lévis, 1991 et 1996

Niveau e Certificat Etudes

inférieur ¢ | ou diplome universitaires

ala9e d’une école

année de métiers | universitaires
seulement

Québec 1991 15 34 6 22 23 100
1996 13 33 4 24 25 100
La Cité (1) 1991 19 30 3 18 30 100
1996 16 27 3 20 34 100
Les Rivieres (2) 1991 17 37 6 24 16 100
1996 15 34 5 26 19 100
Sainte-Foy-Sillery (3) 1991 6 25 4 22 43 100
1996 6 24 3 22 44 100
Charlesbourg (4) 1991 13 38 6 23 19 100
1996 12 37 5 25 21 100
Beauport (5) 1991 17 38 7 24 14 100
1996 14 37 6 26 17 100
Limoilou (6) 1991 25 38 5 19 14 100
1996 23 36 4 22 15 100
La Haute-Saint- 1991 16 38 7 24 15 100
Charles (7) 1996 14 37 6 27 17 100
Laurentien (8) 1991 10 33 7 24 26 100
1996 9 32 5 26 28 100
Lévis 1991 14 35 7 25 20 100
1996 11 34 5 27 22 100
Desjardins (1) 1991 18 35 8 23 17 100
1996 15 36 5 25 18 100
Chutes-de-la- 1991 11 35 7 27 21 100
Chaudiere-Est (2) 1996 10 33 6 28 23 100
Chutes-de-la- 1991 10 33 7 27 23 100
Chaudiere-Ouest (3) 1996 8 33 5 29 25 100

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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En 1996, par exemple, la population de I'arrondissement 6 est, en proportion,
nettement moins scolarisée que dans I'ensemble des arrondissements de Québec;
il en va de méme dans I'arrondissement 1 de Lévis, mais de facon moins accentuée.
Dans les arrondissements 1 et 3 de Québec, c’est I'inverse. Il y a surreprésentation
des personnes ayant fait des études universitaires. A Lévis, la situation de I'arron-
dissement 3 est comparable, mais elle est moins tranchée par rapport a I'ensemble.

Dans tous les arrondissements, la proportion des personnes les moins scolarisées
enregistre un recul, tandis que les plus scolarisées voient leur part augmenter entre
1991 et 1996.

En 1996, la grande majorité des résidents des arrondissements de Québec et de
Lévis ont terminé une 9° année de scolarité (graphiques ci-dessous).

Population de 15 ans et plus, avec et sans une 9° année de scolarité, Québec et Lévis, 1996
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Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Population de 15 ans et plus, avec et sans diplome universitaire, Québec et Lévis, 1996
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Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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A Québec, 13% — soit 54 000 des 414 100 personnes de 15 ans et plus — n’ont pas
terminé une 9° année. Chaque arrondissement abrite entre 4 000 et 9 000 d’entre elles.
Ce sont les arrondissements 1, 5 et 6 qui en comptent le plus. Dans I'arrondissement 6,
ce niveau de scolarité regroupe 23 % des résidents de 15 ans et plus.

A Lévis, 11 % — soit 10 500 des 81 400 personnes de 15 ans et plus — n'ont pas
terminé une 9° année. La majorité d’entre elles (6 000) vit dans 'arrondissement 1.

Dans la plupart des arrondissements, les résidents titulaires d'un diplome universi-
taire dépassent en nombre ceux qui n’ont pas terminé une 9°¢ année (graphique
suivant). Seuls les résidents de l'arrondissement 6 font exception.

Parmi les résidents de Québec, 100 900 personnes, soit 24 %, sont titulaires d'un
diplome universitaire. Au total, plus de 55 000 d’entre elles habitent dans les
arrondissements 1, 3 et 4; elles y représentent respectivement 33 %, 43 % et 20 %
des personnes de 15 ans et plus (données non présentées). Entre 5 000 et 10 000
de ces diplomés résident dans chacun des autres arrondissements.

Plus de 5 000 diplomés universitaires résident dans l'arrondissement 3 de Lévis.
Ils s’y trouvent en concentration plus grande (24 %) que dans les arrondissements 1
(17%) et 2 (22 %). Quelque 7 000 d’entre eux sont recensés respectivement en 1996
dans chacun de ces deux autres arrondissements.

Le taux d’activité de 1991 est plus élevé quen 1996. Le rapport emploi-population
de 1991 surpasse celui de 1996 et, évidemment, le taux de chomage de 1991 est
plus bas quen 1996 (tableau suivant). Seul I'arrondissement 2 de Lévis échappe a
cette regle, car le taux de chomage y demeure constant.

Les arrondissements de Lévis présentent des taux d’activité et un niveau d’emploi
plus élevés que ceux de Québec, tant en 1991 quen 1996. A Québec, les taux
s’échelonnent sur un intervalle assez grand, de sorte que la situation de I'emploi est
diversifiée d'un arrondissement a l'autre.

Les arrondissements 2, 7 et 8 affichent la meilleure performance quant au marché
de l'emploi en 1996. Le taux d’activité dans 'arrondissement 8 atteint 73 %, le rapport
emploi-population est de 66 % et le taux de chomage, de 8 %.

Les arrondissements 1, 3 et 6 sont en situation opposée. Le taux d’activité recueilli
dans l'arrondissement 6 en 1996 est de 51 %, le rapport emploi-population est de
42 % et le taux de chomage, de 17 %.
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Taux d’activité, rapport emploi-population et taux de chomage, Québec et Lévis,
1991 et 1996

Taux de
chomage

Taux
d’activité

Rapport
emploi-population

%

Québec 1991 66 60 9
1996 63 56 11
La Cité (1) 1991 57 50 13
1996 55 47 14
Les Rivieres (2) 1991 70 64 10
1996 66 60 10
Sainte-Foy-Sillery (3) 1991 66 60 9
1996 60 53 11
Charlesbourg (4) 1991 69 63 8
1996 64 58 10
Beauport (5) 1991 68 62 8
1996 66 59 10
Limoilou (6) 1991 55 48 13
1996 51 42 17
La Haute-Saint-Charles (7) 1991 69 63 9
1996 68 6l 9
Laurentien (8) 1991 75 70 7
1996 73 66 8
Lévis 1991 71 65 8
1996 68 62 9
Desjardins (1) 1991 66 61 8
1996 63 56 11
Chutes-de-la-Chaudiere- 1991 73 68 8
Est (2) 1996 71 65 8
Chutes-de-la-Chaudiere- 1991 76 71 6
Ouest (3) 1996 74 68 8

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

A Leévis, en 1996, le taux d’activité de I'arrondissement 1 se chiffre a 63 %, le rapport
emploi-population est de 56 % et le taux de chomage, de 11 %. Cet arrondissement
occupe une position moins avantageuse que les deux autres arrondissements, dont
les indicateurs se comparent aux arrondissements 2, 7 et 8 de Québec.

A Québec, la population active en 1996 est majoritairement rattachée a la catégorie
des autres industries, du commerce et des services gouvernementaux (tableaux
suivants). Dans les huit arrondissements, plus de 50 % de la population active
évolue au sein de ces trois types d’'industries.

La population active de I'arrondissement 3 signale une participation plus impor-
tante aux services d’enseignement qu’a I'industrie du commerce. Larrondissement 5 se
distingue par une participation plus importante aux industries des services de soins
de santé et des services sociaux qu’aux services gouvernementaux.

Le tableau portant sur la variation de la proportion de leffectif rattaché a chaque
catégorie d'industries de 1991 a 1996 montre de fortes disparités a Québec. Le
poids des secteurs d’industries suit une évolution différente selon I'arrondissement.
Attardons-nous a la tendance des trois principales catégories d’industries.
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Répartition de la population de 15 ans et plus selon l'industrie, Québec, 1991 et 1996

CTI80 ! Québec La Cité (1) Les Rivieres (2) Sainte-Foy— Charlesbourg (4)
Sillery (3)

1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991 1996 1991
%

Industries primaires 0,9 0,9 0,7 0,9 0,8 0,6 0,9 0,9 0,7 1,0
Industries manufacturiéeres 8,1 79 6,6 59 99 9,7 5,0 4.7 7.8 7,1
Industries de la construction 4,8 4,2 2.8 1,6 5,9 49 23 1,7 53 4.6
Industries du transport et

de l'entreposage 2.8 3,1 2,0 2,0 3.3 3.8 1,5 1,9 2.7 3.3
Industries des communications

et autres services publics 2.8 2,6 2,0 1,7 3,6 3,0 22 1,7 3,0 3,5
Industries du commerce 16,6 17,2 11,5 14,1 19,8 19,7 13,0 14,2 19,1 183

Industries des intermédiaires
financiers, des assurances et

des services immobiliers 6,6 6,5 52 5,5 72 6,7 7,2 6,3 73 6,7
Industries des services
gouvernementaux 17,0 14,7 18,9 16,2 14,8 13,2 18,8 15,8 17,2 14,1
Industries des services
d’enseignement 8,2 8,5 10,3 11,5 57 6,3 13,5 14,8 7,1 74

Industries des services de
soins de santé et des

services sociaux 11,8 11,8 11,8 11,7 9.3 9,8 13,6 13,2 114 123
Autres industries 20,3 22,6 28,0 28,8 19,6 22,1 22,0 248 18,6 21,6
Toutes les industries 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Répartition de la population de 15 ans et plus selon 'industrie, Québec, 1991 et 1996 (suite)

CTI80 ! Beauport (5) Limoilou (6) La Haute-Saint- Laurentien
Charles (7) (€)
%

Industries primaires 13 0,7 0,8 1,1 0,7 0,9 13 1,0
Industries manufacturieres 9,5 8,7 8.6 9,8 10,7 10,3 8,4 8.4
Industries de la construction 6,3 5,6 5,0 34 6,1 6,3 5,5 4.8
Industries du transport et de I'entreposage 3,5 32 2,7 3,6 32 3,5 3.4 3,6
Industries des communications et autres

services publics 3,1 3,0 23 23 3,5 2.8 3,1 2.7
Industries du commerce 18,1 18,6 17,0 17,3 19,6 20,3 16,0 16,2
Industries des intermédiaires financiers,

des assurances et des services immobiliers 6,7 6,9 48 4.6 6,2 6,5 6,9 7,5
Industries des services gouvernementaux 13,6 12,5 14,7 123 16,1 13,7 199 17,5
Industries des services d’enseignement 5,9 5,1 5,6 6,6 7,1 6,4 8,6 8,8
Industries des services de soins de santé

et des services sociaux 142 14,8 143 12,2 10,4 9.8 9.9 10,4
Autres industries 17,9 21,0 243 26,7 16,3 19,5 17,0 19,2
Toutes les industries 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. Classification type des industries de 1980.

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

La catégorie des autres industries enregistre une augmentation dans tous les arrondissements. Clest dans
l'arrondissement 1, avec seulement 3 % de gains, que s’observe la moindre variation de cette industrie.
A Topposé, clest dans l'arrondissement 7, avec 20 %, quelle y gagne le plus de poids. laugmentation
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du poids de la catégorie des autres industries se fait au détriment de celle des services gouvernementaux
qui enregistre un recul dans tous les arrondissements. La baisse la plus importante, de 18 %, survient dans
k i i ¢ B 0, . k . . i )
l'arrondissement 5 et la moins accentuée, de 8 %, survient dans I'arrondissement 4. Enfin, le commerce
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varie peu dans toutes les arrondissements, la seule exception étant I'arrondissement 1 ot un bond de 22 %
est enregistré.

Variation de la proportion de I'effectif de 15 ans et plus par catégorie d’industries,
Québec et Lévis, 1991-1996

CTI8O0 ! Québec Lévis

Industries primaires -9 33 =27 | -8 38 | —-48 29 15 -27  -10 | -11 | -17 -6
Industries manufacturieres -2 11 -2 -6 -8 -8 15 -4 0 -13 | -19 -4 -8
Industries de la construction -14 | -42 -17 | -24 |-14 -11 |-31 3 -13 | -14 10 | —22 | -23
Industries du transport et de

entreposage 13 | -2 15 29 24 | -8 36 9 8 14 41 | -3 10
Industries des communications et

autres services publics -7 -15  -16 @ -21 17 —2 2 -19 | -14 | -15 | -14 | =10 | =25
Industries du commerce 4 22 0 9 -4 3 2 3 1 10 9 9 14

Industries des intermédiaires
financiers, des assurances et

des services immobiliers -1 6 -7 | -13 -7 3 -3 4 9 -6 -2 -5 | -12
Industries des services

gouvernementaux -14  -14 | -10  -16 | -18 -8 -16 -15 | -12 | -16 | 24  -11 | -17
Industries des services

d’enseignement 3 11 10 10 4 —13 17 10 3 -3 -2 -3 —7
Industries des services de soins de

santé et des services sociaux 0 -1 6 -3 8 5 | =15 -6 5 4 -1 6 10
Autres industries 11 3 13 13 16 17 10 20 13 19 19 15 24

1. Classification type des industries de 1980.

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Dans les arrondissements de Lévis, en 1996, la concentration de la population active selon I'industrie
est moins prononcée qu'a Québec (tableau suivant).

Répartition de la population de 15 ans et plus selon l'industrie, Lévis, 1991 et 1996

Lévis Desjardins (1) Chute la- Chutes-de-la-
Chaudiére-Est (2) |Chaudiere-Ouest (3)

%

Industries primaires 2,0 1,8 1,6 1,4 1,8 1,5 29 2,7
Industries manufacturiéres 13,6 11,9 16,8 13,7 12,2 11,7 10,5 9,6
Industries de la construction 6,5 5,6 41 4.5 7,6 6,0 8,8 6,7
Industries du transport et de I'entreposage 3,2 3,7 2,3 3,2 3,9 3,8 3,9 4,3
Industries des communications et autres

services publics 2.4 2,0 2.1 1,8 2.6 2.4 2,6 19
Industries du commerce 17,6 19,3 19.0 20,6 17,6 19,2 15,5 17,6
Industries des intermédiaires financiers,

des assurances et des services immobiliers 10,2 9,5 11,9 11,6 9.2 8,7 8,7 7,6
Industries des services gouvernementaux 9,7 8,2 7,7 5.8 10,1 9,0 12,4 10,3
Industries des services d’enseignement 8,0 7,7 7,1 7,0 8,6 8,4 84 7,8
Industries des services de soins de santé

et des services sociaux 10,8 11,2 11,8 11,7 10,4 11,0 9,7 10,7
Autres industries 16,0 19,1 15,6 18,6 15,9 18,4 16,7 20,7
Toutes les industries 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1. Classification type des industries de 1980.

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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Dans les arrondissements 1 et 2, les industries du commerce, suivies des autres
industries puis des industries manufacturieres rassemblent, toutes trois, environ 50 %
de Teffectif de la population active. Elles sont donc les plus importantes. Dans
l'arrondissement 1, deux autres secteurs accaparent respectivement plus de 10 %
des actifs: d'une part, les intermédiaires financiers, les assurances et les services
immobiliers et, d’autre part, les services de soins de santé et les services sociaux.
Dans l'arrondissement 2, un seul autre secteur accapare plus de 10 % des actifs, soit
celui des services de soins de santé.

Dans l'arrondissement 3, la situation differe légerement. La participation aux
services de soins de santé devance celle des industries manufacturieres. Les trois
secteurs les plus importants sont donc, dans l'ordre, la catégorie des autres industries,
le commerce et les services de soins de santé qui rassemblent 49 % des actifs. Un seul
autre secteur accapare plus de 10 % des actifs, celui des services gouvernementaux.

La tendance des trois industries majoritaires dans les arrondissements de Lévis est
aussi moins uniforme qua Québec.

Entre 1991 et 1996 dans les arrondissements 1 et 2 de Lévis, la catégorie des
autres industries voit sa part augmenter de 19% et de 15% respectivement. Le
commerce prend aussi un peu plus de poids: I'augmentation est de 9% dans les
deux arrondissements. Dans I'arrondissement 1, ces gains sont faits principalement
au détriment des industries manufacturieres dont le poids diminue de 19 %. Dans
l'arrondissement 2, dont I'industrie manufacturiere ne recule que de 4 %, ces gains
se font au détriment de toutes les autres catégories, a I'exception des services de
soins de santé.

Dans l'arrondissement 3, chacune des trois catégories majoritaires est en expansion
entre 1991 et 1996. Le poids de la catégorie des autres industries gagne 24 %, celui
du commerce, 14 % et les services de soins de santé, 10%. La croissance de ces
industries se fait au détriment de toutes les autres catégories, a 'exception du transport.

Les données qui permettent de comparer I’évolution du revenu des particuliers
de 15 ans et plus qui résident dans les arrondissements de Québec et de Lévis en
1991 et en 1996 se résument au revenu annuel moyen.

A Québec, en 1996 comme en 1991, le plus haut niveau de revenu moyen s'observe
dans la population des arrondissements 3 et 8 (tableau suivant). Les revenus déclarés
y sont de l'ordre de 27 000$ en 1991 et de 28 000$ en 1996.

A Topposé se trouve la population de T'arrondissement 6 dont le revenu moyen
se chiffre 2 17 000$. Cet arrondissement est le seul a présenter une diminution du
revenu moyen entre les deux recensements.

La moitié des arrondissements (1, 2, 5 et 7) présente un revenu moyen supérieur

220000% en 1991 et en 1996. Mais ce revenu demeure inférieur a celui de la ville,
lequel progresse de 22 957 $ a 24 183 $.
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Revenu moyen des particuliers de 15 ans et plus, Québec et Lévis, 1991 et 1996

Année Revenu moyen
$
Québec 1991 22 957
1996 24 183
La Cité (1) 1991 20531
1996 21589
Les Rivieres (2) 1991 21 284
1996 22 990
Sainte-Foy-Sillery (3) 1991 26711
1996 28 280
Charlesbourg (4) 1991 23 395
1996 24 283
Beauport (5) 1991 22 084
1996 23223
Limoilou (6) 1991 17 323
1996 17 240
La Haute-Saint-Charles (7) 1991 22 764
1996 23 898
Laurentien (8) 1991 27 197
1996 28 909
Lévis 1991 23 746
1996 24 706
Desjardins (1) 1991 22058
1996 22 673
Chutes-de-la- 1991 24 468
Chaudiere-Est (2) 1996 25296
Chutes-de-la- 1991 25 877
Chaudiere-Ouest (3) 1996 27 408

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Le revenu moyen, dans les arrondissements de Lévis, se rapproche davantage de
celui quaffiche la ville, lequel se chiffre a 23 746$ et a 24 706 %, en 1991 et en
1996 respectivement. En 1991, I'étalement varie de 22 058 $ dans l'arrondissement 1
a 25 877$ dans l'arrondissement 3. En 1996, leur valeur respective augmente 2
22 673% et a 27 408$.

Etant donné que le concept de logement privé coincide avec celui de ménage
privé dans les recensements de 1991 et de 1996, leur évolution est présentée
uniquement dans la section portant sur les ménages privés.

Il y a peu de variation dans le mode d’occupation des logements entre les deux
recensements, de 1 a 2 points de pourcentage seulement par arrondissement. Dans
ceux de Québec, la part des logements possédés tend plutot a augmenter, alors qu'a
Lévis, elle tend a diminuer (données non présentées).
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En 1996, les arrondissements centraux de Québec (1 et 6) présentent la plus
grande part des logements loués, au-dela de 75%. La fraction de logements loués
dépasse aussi celle des logements possédés dans les arrondissements 2 et 3, mais de
peu, soit 51 % et 54 % (tableau ci-dessous).

Proportion de logements possédés et loués, Québec et Lévis, 1996

%

Québec 50 50 100
La Cité (1) 24 76 100
Les Rivieres (2) 49 51 100
Sainte-Foy-Sillery (3) 46 54 100
Charlesbourg (4) 60 40 100
Beauport (5) 62 38 100
Limoilou (6) 20 80 100
La Haute-Saint-Charles (7) 74 26 100
Laurentien (8) 79 21 100
Lévis 66 34 100
Desjardins (1) 57 43 100
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 67 33 100
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 81 19 100

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.

Aucun des arrondissements de Lévis ne compte plus de logements loués que de
logements possédés, comme cest le cas 2 Québec. Il y a tout au plus 43 % de logements
loués dans I'arrondissement 1 de Lévis.

Inversement, plus de 70 % des logements des arrondissements 7 et 8 de Québec
et 3 de Lévis sont habités par leur propriétaire. C’est la part maximale observée.

Le concept de logement privé, dans le recensement de 2001, inclut les résidences
secondaires, contrairement aux recensements précédents. Le tableau suivant indique
que plus de 39 000 logements sont recensés dans l'arrondissement 1 de Québec,
tandis que Lévis compte plus de 21 000 logements dans le sien. Dans les deux
villes, les arrondissements centraux rassemblent plus de logements que n’'importe
quel autre.

Comptant aussi plus de 30 000 logements, les arrondissements 3, 4 et 8 de Québec
se classent derriere l'arrondissement 1 de cette méme ville. Les arrondissements 5,
2 et 6 suivent avec plus de 25 000 logements. Larrondissement 7, qui compte
18 385 logements, occupe le dernier rang. Il devance cependant les arrondissements
2 et 3 de Lévis qui présentent respectivement 16 670 et 11 557 logements en 2001.
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Nombre total de logements privés, Québec et Lévis, 2001

n %

Québec 238 288 100,0
La Cité (1) 39 143 16,4
Les Rivieres (2) 27 006 11,3
Sainte-Foy-Sillery (3) 37 143 15,6
Charlesbourg (4) 31221 13,1
Beauport (5) 29122 12,2
Limoilou (6) 25311 10,6
La Haute-Saint-Charles (7) 18 385 7,7
Laurentien (8) 30 957 13,0
Lévis 49 416 100,0
Desjardins (1) 21189 429
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 16 670 33,7
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 11 557 234
Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.

Institut de la statistique du Québec.
Migration Les entrées et les sorties qui se produisent a I'échelle des arrondissements sont

beaucoup plus nombreuses que celles qui sont enregistrées ailleurs au Québec
(tableau ci-apres). Entre 1996 et 2001, 139 484 entrées et 128 492 sorties surviennent
externe au total dans les huit arrondissements de Québec, par rapport a 54 872 et a 65 864
respectivement ailleurs au Québec. Le solde est de + 10 992 personnes, ce qui
correspond a la perte nette du reste de Québec en faveur de la ville de Québec. Les
entrants et les sortants d’'un arrondissement a l'autre n’ont pas d’effet sur le solde
calculé a I'échelle de la ville ; seuls y apparaissent les individus venus de l'extérieur.
Durant la période 1991-1996, le solde positif de Québec était moindre, soit de
5 901 personnes.

interne et

Migration interne entre les arrondissements de Québec, 1991-1996 et 1996-2001

1991-1996 1996-2001
n
La Cité (1) 16 389 15 860 529 21 408 17 005 4403
Les Rivieres (2) 16 485 15 669 816 18 153 19 061 - 909
Sainte-Foy-Sillery (3) 14 588 15 037 — 449 17 730 16 775 955
Charlesbourg (4) 14 992 15901 - 909 17 418 17 817 - 399
Beauport (5) 12 884 11 499 1385 14 141 14 653 -512
Limoilou (6) 12 812 14314 - 1502 15 088 14 594 494
La Haute-Saint-Charles (7) 8 368 5940 2 428 16 085 8575 7 510
Laurentien (8) 18 901 15298 3603 19 462 20012 -550
Total des arrondissements 115 419 109 518 5901 139 484 128 492 10 992
Reste du Québec 44 902 50 803 -5901 54 872 65 864 -10992
Total 160 321 160 321 0 194 356 194 356 0

Source : Institut de la statistique du Québec, Exploitation du fichier des personnes assurées de la RAMQ.
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Les arrondissements 1 et 7 connaissent une tres forte augmentation de leur solde
migratoire positif d'une période quinquennale a l'autre. Ainsi, l'arrondissement 1
passe d'un gain net de 529 a 4 403 personnes, c’est-a-dire huit fois plus élevé.
Larrondissement 7, dont le solde atteint déja 2 428 durant la période 1991-1996,
fait des gains nets de 7 510 individus entre 1996 et 2001, soit trois fois plus que
durant la période précédente.

Les arrondissements 1 et 7 doivent la hausse de leur solde a 'augmentation du
nombre d’entrées. En volume, les gains migratoires nets qu’ils affichent sont les
plus élevés de tous les arrondissements de Québec entre 1996 et 2001.

A Tinverse, les arrondissements 2, 5 et 8 voient seffondrer, entre 1996 et 2001,
les gains migratoires élevés de la période 1991-1996. Larrondissement 8 présente
le renversement de tendance le plus important parmi les arrondissements. D'un
solde positif de 3 603 individus entre 1991 et 1996, il bascule a une perte nette de
550 personnes durant la période suivante. Carrondissement 5 enregistre alors la
méme perte, et larrondissement 2 sappauvrit de 909 personnes.

Deux des trois arrondissements qui affichent un solde négatif entre 1991 et 1996
passent a un solde positif: les arrondissements 3 et 6 font des gains nets respectifs
de 955 et de 494 personnes au cours de la période 1996-2001. LCarrondissement 4,
dont le solde demeure négatif au cours des deux périodes, montre un relevement
en perdant successivement 909 puis 399 personnes.

A Lévis, la tendance du solde migratoire est la méme dans chaque arrondissement
(tableau suivant). Les gains nets positifs de la période 1991-1996 diminuent d’au
moins 3 000 personnes entre 1996 et 2001. Dans l'arrondissement 1, le solde chute
de pres de 6 000 a 500 personnes; dans l'arrondissement 2, il s'abaisse de pres de
3200 a 20; dans l'arrondissement 3, il passe d’environ 11 700 a 8 500 individus.
Larrondissement 3 de Lévis présente le solde migratoire le plus élevé parmi les
11 arrondissements durant les deux périodes étudiées.

Migration interne entre les arrondissements de Lévis, 1991-1996 et 1996-2001

1991-1996 1996-2001
n

Desjardins (1) 11 319 5351 5 968 8 540 7991 549
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 9 820 6 649 3171 9881 9 864 17
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 12 963 1231 11732 13 120 4584 8 536
Total des arrondissements 34102 13 231 20 871 31 541 22 439 9102
Reste du Québec 10 309 31 180 -20 871 17 310 26 412 -9102
Total 44 411 44 411 0 48 851 48 851 0

Source: Institut de la statistique du Québec, Exploitation du fichier des personnes assurées de la RAMQ.
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Au total, dans leurs échanges avec le reste du Québec, les arrondissements de
Lévis gagnent 20 871 personnes entre 1991 et 1996. Dans la période suivante, le
solde diminue a 9 102 personnes.

Les tableaux qui présentent les migrations selon l'origine et la destination par
période démontrent lattrait majeur du reste du Québec pour les arrondissements.
Les échanges entre le reste du Québec et chacun des arrondissements constituent
la plus importante source d’entrées et sorties pour leur population. Il faut bien
comprendre que le bassin regroupant toutes les autres régions du Québec, y
compris la rive sud pour Québec et la rive nord pour Lévis, est beaucoup plus
populeux que chacun des arrondissements de Québec et de Lévis. Ce vaste bassin
peut fournir un nombre d’entrants et accueillir un nombre de sortants qui dépassent
la capacité de n'importe lequel des 11 arrondissements étudiés.

A Québec, entre 1991 et 1996, 'arrondissement 8 est celui qui attire le plus de
personnes du reste du Québec, soit plus de 10 200. Durant la période 1996-2001,

Arrondissements d’origine et de destination des migrants internes, Québec, 1991-1996 et 1996-2001

1991-1996

Destination

Origine

1 2 3 4 5 7 Reste du
Québec
n

La Cité (1) 0 1271 2283 1244 909 1918 323 1097 7 344 | 16 389
Les Rivieres (2) 1546 0 968 1938 895 1413 1 480 1833 6412 | 16 485
Sainte-Foy=Sillery (3) 1953 669 0 692 372 460 288 2 290 7864 | 14588
Charlesbourg (4) 1089 1673 604 0 1834 | 2730 498 727 5837 | 14992
Beauport (5) 974 1041 442 2138 0 2104 232 547 5406 | 12 884
Limoilou (6) 2 286 1209 558 2 095 1527 0 260 540 4337 | 12812
La Haute-Saint-Charles (7) 348 1936 288 828 307 534 0 765 3361 8 368
Laurentien (8) 985 1996 | 2569 982 649 708 770 0 10242 | 18901
Reste du Québec 6 679 5874 | 7325 5 984 5006 @ 4447 2088 7 499 44 902

1996-2001 Origine
I T I I A I I
Québec

Destination n

La Cité (1) 0 1614 2 838 1578 1147 1989 539 1616 | 10087 | 21408
Les Rivieres (2) 1438 0 900 1847 1093 1391 1777 2 063 7643 | 18153
Sainte-Foy-Sillery (3) 1911 920 0 788 566 498 370 2771 9906 | 17 730
Charlesbourg (4) 1151 2 026 601 0 2212 2 587 810 970 7061 | 17418
Beauport (5) 995 1173 470 2243 0 1855 327 680 6398 | 14 141
Limoilou (6) 2265 1350 669 2211 1856 0 407 762 5568 | 15088
La Haute-Saint-Charles (7) 406 2 436 325 1307 486 561 0 1156 9409 | 16085
Laurentien (8) 1010 2461 2 561 1 046 850 648 1 094 0 9792 | 19462
Reste du Québec 7 829 7 082 8411 6 797 6443 5 065 3251 9 994 54 872

Source: Institut de la statistique du Québec, Exploitation du fichier des personnes assurées de la RAMQ.
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Arrondissements d’origine et de destination des migrants internes, Lévis, 1991-1996
et 1996-2001

1991-1996 Origine

Destination n

Desjardins (1) 0 958 81 10 280 11 319
Chute-de-la-

Chaudiere-Est (2) 1026 0 184 8 610 9 820
Chute-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 193 480 0 12 290 12 963
Reste du Québec 4132 5211 10 309

5 351 6 649 1231 31 180 44 411

n

Destination

Desjardins (1) 0 1303 278 6 959 8 540
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 1323 0 668 7 890 9 881
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 460 1 097 0 11 563 13120
Reste du Québec 6208 7 464 3638 0 17 310
Total 7991 9 864 4 584 26 412 48 851

Source: Institut de la statistique du Québec, Exploitation du fichier des personnes assurées de la RAMQ

la situation change, puisque c’est I'arrondissement 1 qui occupe le premier rang,
toujours avec plus de 10 000 personnes. Les arrondissements 3, 7 et 8 le suivent
cependant de pres avec plus de 9 000 arrivants.

En ce qui concerne les migrations entre les arrondissements, il existe des trajectoires
prioritaires, 2 Québec comme a Lévis, qui surviennent entre arrondissements limitro-
phes plutot qu'entre arrondissements éloignés, et ce, tant durant la période 1991-1996
quau cours de la suivante. Une trajectoire prioritaire entre un arrondissement d’origine
et un arrondissement de destination est indiquée par le nombre de migrants plus élevé
qui apparait dans chaque colonne du tableau. De facon générale, entre 1996 et 2001,
ce nombre est de 2 000 personnes ou plus.

La trajectoire prioritaire des migrants de I'arrondissement 1 entre 1996 et 2001
est l'arrondissement 6: 2 265 des résidents de l'arrondissement 1 en 1996 sont
devenus des résidents de I'arrondissement 6 en 2001. Quatre autres arrondissements
présentent une seule trajectoire prioritaire. Les migrants de I'arrondissement 5
(2 212) tout comme ceux de l'arrondissement 6 (2 587) vont vers l'arrondissement 4.
Les migrants de l'arrondissement 7 (1 777) se dirigent vers l'arrondissement 2.
Les migrants de l'arrondissement 8 (2 771) s’acheminent vers I'arrondissement 3.

Trois arrondissements présentent plusieurs trajectoires prioritaires. Ainsi les migrants
de l'arrondissement 2 se dirigent vers 'arrondissement 7 (2 436), 8 (2 461) ou
4 (2 026). Les migrants de l'arrondissement 3 choisissent 'arrondissement 1 (2 838)
ou 8 (2 561). Enfin, les migrants de l'arrondissement 4 privilégient 'arrondissement 5
(2243)0u 6 (2 21D).
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A Leévis, les trajectoires se dessinent moins clairement. 1l y a peu d’arrondis-
sements et les nombres en cause sont moins importants, tout au plus un millier de
personnes.

Entre 1996 et 2001, l'arrondissement 2, qui occupe la position centrale entre les
deux autres, voit ses migrants se diriger un peu plus vers l'arrondissement 1 (1 303)
que vers l'arrondissement 3 (1097). Ceux qui quittent l'arrondissement 1 vont
prioritairement vers l'arrondissement 2 (1 323). Peu de personnes délaissent
larrondissement 3 pour aller vers les deux autres, mais celles qui le font se destinent
plutot vers 'arrondissement 2 (668) que vers 'arrondissement 1 (278). Entre 1991
et 1996, les tendances sont similaires.

Les personnes venant du reste du Québec choisissent davantage I'arrondissement 3
comme lieu de résidence lorsqu’elles migrent vers Lévis, plutot que les deux autres
arrondissements, et ce, quelle que soit la période. Environ 13 000 personnes effectuent
ce mouvement au cours de chaque période quinquennale.

Le tableau suivant permet de constater que les migrations internationales ont peu
de poids sur le plan démographique selon le recensement de 1996. La population
des arrondissements de Québec et de Lévis se compose trés majoritairement de
personnes non immigrantes, cest-a-dire de personnes nées au Canada. Le peu
d’immigrants qui habitent a Québec en 1996 se trouvent principalement dans les
arrondissements 3 et 1, 1a out la part des non-immigrants affiche 91,8 % et 94,1 %
respectivement. A Lévis, la population non immigrante rassemble plus de 98 %
dans chaque arrondissement ; le nombre des immigrants y est marginal.

Population non immigrante, Québec et Lévis, 1996

Population Population
totale non immigrante

n n %

Québec 497 270 480 310 96,6
La Cité (1) 59 305 55 820 94,1
Les Rivieres (2) 58 153 56 498 97,2
Sainte-Foy-Sillery (3) 68 355 62 730 91,8
Charlesbourg (4) 70 650 69 220 98,0
Beauport (5) 70 435 69 520 98,7
Limoilou (6) 44 485 43 060 96,8
La Haute-Saint-Charles (7) 45 828 45133 98,5
Laurentien (8) 80 060 78 330 97,8
Lévis 117 200 115 675 98,7
Desjardins (1) 46 645 46 060 98,7
Chutes-de-la-

Chaudiere-Est (2) 40 515 40 065 98,9
Chutes-de-la-

Chaudiere-Ouest (3) 30 040 29 550 98,4

Sources: Statistique Canada, Recensement du Canada.
Institut de la statistique du Québec.
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ANNEXES

(I ANNEXE 1 I
Définitions

Accroissement naturel

Variation de leffectif d'une population découlant du solde des naissances et des déces.
Age médian

Age qui sépare la population en deux parties égales.

Chomeur

Personne de 15 ans et plus qui, au cours de la semaine de référence, était sans
emploi rémunéré mais préte a travailler:

* et qui avait activement cherché un emploi au cours des quatre semaines
précédentes ;

* ou avait été mise a pied mais prévoyait reprendre son emploi;

* ou avait pris des arrangements définis en vue de se présenter a un nouvel
emploi dans les quatre semaines suivantes.

Famille de recensement

Elle peut étre composée d'un couple actuellement marié (avec ou sans fils ou fille
jamais mariés des deux conjoints ou de I'un d’eux), d'un couple vivant en union
libre (avec ou sans fils ou fille jamais mariés des deux partenaires ou de l'un
d’eux) ou d'un parent seul (peu importe son état matrimonial) demeurant avec
au moins un fils ou une fille jamais mariés.

Logement en propriété

Un logement est considéré comme « possédé » méme s'il n'est pas entierement payé,
tel un logement grevé d’'une hypotheque ou d'une autre créance.

Logement en location

Un logement est classé comme «loué» méme s’il est donné en location sans
loyer en argent ou a un loyer réduit, ou s'il fait partie d'une coopérative.

Ménage privé
Personne ou groupe de personnes occupant un logement privé et n'ayant pas de
domicile habituel ailleurs au Canada.

Ménage unifamilial

Ménage composé d’une seule famille qui occupe un logement privé.
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Ménage multifamilial

Ménage composé de deux familles de recensement ou plus qui occupent le
meéme logement privé.

Ménage non familial

Meénage constitué soit d’'une personne vivant seule dans un logement privé, soit
d’'un groupe de deux personnes et plus qui partagent un logement privé, mais
qui ne forment pas une famille de recensement.

Nouvel immigrant

Personne ayant obtenu le statut d’immigrant recu entre 1991 et 1996.

Population active

Partie de la population de 15 ans et plus qui avait un emploi ou qui était en
chomage pendant la semaine précédant le jour du recensement.

Industrie (branche d’activité)

Nature générale de l'activité de I'établissement ot travaillait la personne durant
la semaine ayant précédé le recensement ou, si elle n’a pas travaillé au cours
de cette semaine-1a, selon l'emploi quelle a occupé le plus longtemps depuis le
1 janvier de 'année précédant le recensement. Les données sur l'industrie
présentées dans ce rapport sont produites en fonction de la Classification type
des industries (CTD) de 1980. 1l faut noter que les données par branche d’activité
(synonyme d’industrie) sont tirées de 'Enquéte sur la population active (EPA) et
qu'elles sont produites selon le Systeme de classification des industries de
I'’Amérique du Nord. Dans le cadre de I'EPA, la collecte des données s'effectue
selon une méthodologie qui differe de celle du recensement.

Rapport emploi-population

Proportion des personnes en emploi dans la population de 15 ans et plus.

Revenu moyen

Revenu total moyen pondéré des ménages ou des personnes ayant un revenu au
cours de I'année précédant le recensement, soit 1995.

Scolarité : plus haut niveau atteint

Derniere année d’études primaires ou secondaires, terminée ou non, ou derniere
année universitaire ou non universitaire terminée.

Solde migratoire
Nombre obtenu en soustrayant du nombre d’entrants celui des sortants durant
une période et pour un territoire donnés.

Taux d’activité

Proportion de la population active dans la population de 15 ans et plus.

Taux de chomage

Proportion de chomeurs dans la population active.
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Notes méthodologiques

Sources des données

Dans la plupart des cas, les données analysées sont celles du recensement de la
population de Statistique Canada. Pour compléter les séries chronologiques portant
sur la population active, les données de 'Enquéte sur la population active de
Statistique Canada ont été retenues. En ce qui a trait aux composantes démogra-
phiques, les données proviennent du Registre des événements démographiques de
I'Institut de la statistique du Québec; il s'agit de la seule source disponible pour
comptabiliser les naissances et les déces au Québec. Lanalyse des migrations
requiert, quant a elle, I'utilisation du fichier des personnes assurées de la Régie de
l'assurance maladie du Québec, afin d’obtenir une information fine par groupe d’age.

Lutilisation de plusieurs sources de données entraine parfois des différences
apparentes lors de la mention d’'une méme donnée. Par exemple, le taux de
chomage dans la RMR de Québec en 1996 est de 10,4 % selon le recensement de
la population, tandis qu’il est de 10,9 % selon 'Enquéte sur la population active.

Comparabilité des données d’'un recensement a l'autre

Inclusion des résidents non permanents

En 1991 et en 1996, le recensement de la population incluait a la fois les résidents
permanents et les résidents non permanents, ce qui n’était pas le cas lors des
recensements précédents. Les résidents non permanents, alors considérés
comme des résidents étrangers, n’étaient pas dénombrés. Les chiffres de population,
de méme que toutes les autres variables, sont touchés par ce changement apporté
a l'univers du recensement.

Logements privés

Il importe de faire preuve de circonspection lorsqu'on compare les chiffres totaux
des logements du recensement de 2001 avec ceux des recensements précédents.
Le nombre total de logements dénombrés en 2001 est beaucoup plus élevé que
celui que révélait le recensement de 1996. Cette augmentation du nombre total
de logements entre 1996 et 2001 est directement liée aux mesures prises par
Statistique Canada pour améliorer la couverture des logements saisonniers. La
définition de logement privé a été légerement modifiée afin d’éliminer le critere
de l'acces en permanence a une source d’eau potable. Par conséquent, un plus
grand nombre de logements saisonniers répondent maintenant a la définition de
logement privé.

Réserves et établissements indiens

Lors de certains recensements, le dénombrement n’a pas été autorisé dans quelques
réserves et établissements indiens ou il a été interrompu avant son terme. En raison
des données manquantes, les comparaisons intercensitaires (par exemple, les
variations en pourcentage) peuvent étre légerement inexactes.
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Arrondissement aléatoire des données

La plupart des données présentées dans ce rapport ont fait I'objet d'un arrondis-
sement aléatoire.

La méthode de l'arrondissement aléatoire est appliquée a chaque chiffre d'une
totalisation (y compris les totaux) du recensement de la population. Elle vise a
éviter que des données permettent de repérer des individus. Une distorsion dans
les données finales peut en résulter; elle est plus grande quand la méthode est
appliquée a de petites valeurs. Cependant, la marge d’erreur s’atténue dans le cas
de données agrégées dans de plus grands territoires.

11 résulte de l'arrondissement aléatoire :

1) qu'une méme donnée peut différer d’'un tableau a lautre. Par exemple, la
population de 15 ans et plus selon le plus haut niveau de scolarité atteint
(549 975) differe légerement de la population de 15 ans et plus selon le revenu
(549 960), puisque cette méme donnée fait I'objet de deux arrondissements
aléatoires indépendants;;

2) que la somme des parties n’égale pas nécessairement le total, chaque donnée
étant arrondie indépendamment;;

exemple:

Total des périodes d’'immigration 1 375

Avant 1961 235
De 1961 a 1970 145
De 1971 a 1980 360
De 1981 a 1990 270
De 1991 a 1996 300

3) que les données portant sur des territoires non disponibles dans les fichiers
de Statistique Canada et résultant de l'addition des données de plusieurs
territoires sont moins précises que celles que I'on tire directement des fichiers
de Statistique Canada.

Par ailleurs, pour protéger le caractere confidentiel des renseignements fournis,
Statistique Canada supprime les données relatives aux unités géographiques
dont la population est inférieure a 40 personnes. Certaines données reconstituées
pour les arrondissements géographiques de Québec et de Lévis sont touchées
par ces retraits.

Projections spéciales de la population et des ménages

Des projections démographiques spéciales sont effectuées pour la CMQ et ses
cinq composantes. Les tendances projetées de la population et des ménages privés
sont les mémes que celles du scénario A de référence de I'édition 2000 des
perspectives démographiques régionales 1996-2021 pour les territoires désignés.
Dans la présente annexe, on expose un résumé de la démarche et des hypotheses
adoptées.

Quatre tableaux présentent I'ensemble des résultats des projections. Ils se trouvent
a lannexe 3.
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Sources des données

Les données utilisées pour les projections démographiques de la CMQ et de ses
cingq composantes sont :

* les estimations de la population par age et par sexe par division de recensement
(DR ou MRQC) et par subdivision de recensement au 1¢ juillet 1996 de
Statistique Canada;

* la population projetée du scénario A de référence de 'édition 2000 des perspectives
démographiques régionales, MRC, 1996-2021 (scénario A) de I'Institut de la
statistique du Québec (ISQ);

* la base de données du scénario A qui comprend les parametres de projection des
composantes de l'accroissement démographique pour les 102 MRC et territoires
équivalents.

Population de départ

La population de départ des projections est une estimation pour les cinq compo-
santes de la CMQ au 1< juillet 1996 selon le découpage géographique en vigueur
le 1 janvier 2002. Ces données sont corrigées pour le sous-dénombrement net
du recensement de 1996 selon I'age et le sexe, ainsi que pour le décalage entre
le jour du recensement et cette date.

La population de départ de Québec en 1996 est celle de 'ancienne Communauté-
Urbaine-de-Québec (CUQ) telle quelle est projetée dans le scénario A. Les
populations de départ des MRC de I'lle-d’Orléans, de La Cote-de-Beaupré et de
La Jacques-Cartier du scénario A ont aussi été utilisées telles quelles.

Lévis recouvre la majeure partie de l'ancien territoire de la MRC Desjardins et de
celle des Chutes-de-la-Chaudiere. Seules les populations (par age et par sexe) des
municipalités de Saint-Henri et de Saint-Lambert-de-Lauzon en sont soustraites.

Leffectif total de la population de départ de la CMQ au 1= juillet 1996 compte
688 825 individus répartis comme suit: 513 410 a Québec, 120 493 a Lévis,
25 336 dans La Jacques-Cartier, 21 992 dans La Cote-de-Beaupré et 6 994 dans
Llle-d’Orléans.

Calcul des projections de population

Dans le modele de projection démographique de I'ISQ, une variable temporaire,
représentant la population courante, est initialisée avec l'effectif de la population
présente dans le territoire au temps t selon les ages x.

Les événements sont calculés en séquence et certains sont enregistrés dans des
fichiers. Ils sont cumulés au fur et 2 mesure, sans étre arrondis, dans la variable
temporaire de la population courante. Les événements qui surviennent au cours
de la période (t, t+1) sont classés selon I'age x de la génération au début de I'année,
c'est-a-dire au temps t.

Cet effectif temporaire sert de population soumise au prochain événement. Par
exemple, les déces surviennent apres I'ajout des naissances et I'exclusion du
sous-univers des résidents non permanents.

A la fin de l'année, la population courante peut étre ajustée de force sur un effectif
connu. Le découpage géographique de cet effectif peut étre différent de celui de
la population courante. Il peut contenir des unités géographiques plus petites et
des unités plus grandes. Limbrication des unités géographiques entre les deux
univers est définie dans une table de correspondance. Cet ajustement est considéré
comme un événement résiduel.
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Létape de fermeture de la projection de I'année t consiste a arrondir les chiffres
de la population courante et a les transférer dans la population de 'année t+1
aux ages x+1 dans le module. Péquation de base du modele se résume comme suit:

La population attendue dans le territoire au temps t+1 =  (module du modele de projection)
Population du territoire au temps t (stocks) (1)
+ Naissances (taux de fécondité) (2)
— Résidents non permanents au temps t (stocks) (3)
— Déces (probabilités de décéder) (4)

+ Migrants interrégionaux par origine-destination
(- sortants, + entrants) (probabilités origine-destination) (5)

+ Migrants locaux
(- sortants, + entrants) (probabilités de départ et probabilités d’arrivée) (6)

+ Migrants provinciaux
(- sortants, + entrants) (probabilités de départ et volume des entrées) (7)

+ Migrants internationaux
(— émigrants, + immigrants, + Canadiens de retour) (taux de départ et volume des entrées) (8)

+ Résidents non permanents au temps t+1 (stocks) (8)

Ajustement facultatif a une autre population d’une géographie imbriquée

sur une autre prévision couvrant au moins toute la période (t+1 a la derniere année projetée)
I'écart est un résidu (ajustement proportionnel au territoire de 'année de départ) (15)

Hypotheses de projection de la population

Un module d’ajustement facultatif a une autre population dune géographie
imbriquée est utilisé pour rattacher les projections de la population de la CMQ
a celle du scénario A. Huit entités territoriales distinctes simbriquent parfaitement
a la géographie des MRC et de la CUQ du scénario A. Six de ces entités regroupent
la population de la CMQ (tableau suivant).

Entités projetées pour rattacher le scénario A et les composantes de la CMQ

Entité de projection Part de I'entit¢| MRC du Composantes
dans la MRC scénario de la CMQ
du scénario A A
MRC23 Québec 100 % MRC23 Québec
MRC20 Llle-d’Orléans 100 % MRC20 Llle-d’Orléans
MRC21 La Cote-de-Beaupré 100 % MRC21 La Cote-de-Beaupré
MRC22 La Jacques-Cartier 100 % MRC22 La Jacques-Cartier
MRC24_1 Desjardins, partie de Lévis 100 % MRC24
MRC25_1 Les Chutes-de-la-Chaudiere, Levis
partie de Lévis 100 % MRC25
MRC24_0 Desjardins, hors de Lévis 100 % MRC24
MRC25_0 Les Chutes-de-la-Chaudiere, Hors territoire
hors de Lévis 100 % MRC25

Lajustement force leffectif de la population de chacune des huit entités a corres-
pondre exactement a la population de la MRC qui I'englobe, de maniére a respecter
les résultats du scénario A. Cette opération est faite pour chaque année projetée,
soit de 1997 a 2021.
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Les parametres de projection par MRC du scénario A sont adaptés pour permettre
de traiter les huit entités, méme si deux d’entre elles sont exclues de la CMQ.
Le tableau des hypotheses présente, pour les cinq composantes de la CMQ, le
niveau projeté de chaque type d’événement démographique (tableau suivant).

Pour Québec, Llle-d’Orléans, La Cote-de-Beaupré et La Jacques-Cartier, les
parametres et les hypotheses sont ceux du scénario A.

Tous les parametres de la MRC Desjardins et de celle des Chutes-de-la-Chaudiere
sont conservés intégralement pour la projection démographique des parties
MRC24_1 et MRC25_1 qui chevauchent Lévis. Les indicateurs relatifs a Lévis
s'obtiennent en cumulant les valeurs projetées pour ces deux entités.

Hypotheses de projection des ménages

Les projections des ménages privés sont dérivées des projections de la population.
Le nombre de ménages s'obtient en multipliant la population projetée selon I'age
et le sexe par des taux de soutien de ménage ventilés aussi selon I'age et le sexe.
La multiplication des taux par la population donne le nombre de ménages selon
I'age du soutien. La somme des ménages pour tous les ages donne le nombre
total de ménages privés projetés.

Dans le modele de projection démographique de I'ISQ, il existe un module distinct
de projection des ménages. Ce module utilise des taux de soutien pour 'année
de départ (1996) et il calcule leur valeur dans le futur selon une tendance de
référence. Les taux de soutien de ménage du scénario A reportent 'évolution
observée entre 1991 et 1996 a la période 1996-2021. Le nombre futur de ménages
est calculé distinctement pour les six entités de base de la CMQ, conformément
au choix des parametres exposé précédemment.

Configuration des projections spéciales pour la CMQ et ses composantes, 1996-2021

Parameétre de projection Territoire

Communauté Lile- La Cote- La Québec Lévis
métropolitaine, d’Orléans de- Jacques-
de Québec Beaupré Cartier
Population de départ
(Recensement de 1996 corrigé
du sous-dénombrement) 688 225 6 994 21992 25 336 513 410 120 493
Population en 2021 727 081 6 034 20 437 31732 530 251 138 627
Mortalité limite en 2021
Eo des hommes  (en années) 78,6 78,9 78,2 78,9 78,4 79,1
Eo des femmes (en années) 84,6 82,7 84,5 82,7 84,7 83,3
Fécondité en 2000
(Nombre moyen
denfants par femme) 1,33 1,65 1,44 1,66 1,24 1,54
Solde migratoire annuel en 2006
Total 1812 -34 - 48 66 1607 221
Interprovincial et international 1161 10 =21 141 931 100
Interne au Québec* 651 — 44 - 27 -75 676 121
Source du solde migratoire
interrégional FIPA
Période de référence 1991-1999
Meénages privés en 1996 283 634 2535 8 377 8754 219118 44 850
(Taux de soutien du recensement
et population corrigée)
Total en 2021 349 833 2 596 9 104 13 233 262 879 62 021
Tendance de référence 1991-1996
Evolution limite en 2021

* Inclut 'écart résiduel provenant de I'ajustement a la population du scénario A.

FIPA : Migrations obtenues par le Fichier d’inscription des personnes assurées de la RAMQ, exploitation de I'ISQ (anciennement le FIB).
Eo: Espérance de vie a la naissance.
Source: Institut de la statistique du Québec, mars 2002.
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Conclusion

Les projections spéciales de 1996 a 2021 réalisées pour la CMQ et ses cinq com-
posantes comprennent un scénario portant sur la population et les ménages privés.
Lévolution projetée prolonge les tendances démographiques récemment observées
dans les MRC, dans la RMR de Québec et dans la province, qui ont servi de base a
la configuration des hypotheses du scénario A.

Les populations et les ménages projetés pour la CMQ et ses cing composantes
vont donc montrer ce que seront les années futures sur le plan démographique, si
la tendance passée se maintient.
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Résultats des projections

ANNEXE 3

Population totale projetée pour la CMQ et ses composantes, scénario A', 1996-2021

n
1996 688 225 6 994 21 992 25 336 513 410 120 493
1997 689 798 7011 22 072 25735 513 612 121 368
1998 690 928 7 030 22 172 26 137 513 086 122 503
1999 692 045 7 046 22 261 26 536 512 724 123 478
2000 694 951 6 886 22 047 26 876 514 674 124 468
2001 697 915 6 801 21943 27 133 516 543 125 495
2002 700 848 6 758 21 888 27 431 518 215 126 556
2003 703 717 6723 21 846 27 729 519 833 127 586
2004 706 427 6 692 21 805 28 018 521 331 128 581
2005 708 984 6 665 21 769 28 294 522714 129 542
2006 711 390 6 639 21 731 28 563 523 997 130 460
2007 713 647 6 614 21693 28 822 525179 131 339
2008 715 757 6 591 21 654 29 073 526 269 132 170
2009 717 710 6 567 21 609 29 315 527 268 132 951
2010 719 508 6 542 21558 29 550 528 178 133 680
2011 721 133 6515 21 497 29 779 528 982 134 360
2012 722 564 6483 21428 30 004 529 664 134 985
2013 723 796 6 447 21 349 30223 530 214 135 563
2014 724 822 6 408 21 264 30435 530 622 136 093
2015 725 649 6 364 21169 30 643 530 892 136 581
2016 726 284 6317 21 065 30 845 531 030 137 027
2017 726 744 6265 20952 31 042 531 052 137 433
2018 727 050 6210 20833 31230 530 979 137 798
2019 727 204 6153 20 707 31 409 530 816 138 119
2020 727 214 6 095 20 574 31 576 530 572 138 397
2021 727 081 6 034 20 437 31732 530 251 138 627

1. Scénario A de référence des perspectives démographiques régionales 1996-2041, édition 2000.

Source : Institut de la statistique du Québec.
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Ménages privés projetés pour la CMQ et ses composantes, scénario A', 1996-2021

Lile-d’Orléans

La Cote-de-Beaupré | La Jacques-Cartier

1996 283 634 2 535 8 377 8 754 219 118 44 850
1997 286 825 2561 8 462 9012 221228 45 562
1998 289912 2 600 8 583 9 266 223 034 46 429
1999 293 021 2623 8 670 9 506 224 989 47 233
2000 296 573 2572 8 649 9 650 227 642 48 060
2001 300 219 2 548 8 671 9 821 230 217 48 962
2002 303 851 2 563 8 737 10013 232 651 49 887
2003 307 323 2 586 8 801 10 208 234 929 50 799
2004 310 793 2 606 8 864 10 407 237 232 51 684
2005 314 250 2 628 8 927 10 601 239 520 52 574
2006 317 536 2 643 8 977 10 802 241 713 53 401
2007 320 583 2 655 9 028 10 984 243 697 54219
2008 323 390 2 667 9 069 11177 245 532 54 945
2009 326 207 2671 9 105 11 367 247 401 55 663
2010 329 040 2677 9 145 11 550 249 298 56 370
2011 331 794 2 675 9179 11 737 251 178 57 025
2012 334 303 2 665 9 188 11917 252 873 57 660
2013 336 598 2 670 9 200 12 087 254 403 58 238
2014 338 791 2 666 9 208 12 252 255 865 58 800
2015 340 948 2672 9216 12 424 257 258 59 378
2016 343 060 2 668 9215 12 588 258 636 59 953
2017 344 847 2661 9198 12 751 259 769 60 468
2018 346 381 2651 9 184 12 889 260 723 60 934
2019 347 671 2 636 9 143 13015 261 557 61 320
2020 348 810 2619 9129 13 134 262 237 61 691
2021 349 833 2 596 9 104 13 233 262 879 62 021

1. Scénario A de référence des perspectives démographiques régionales 1996-2041, édition 2000.
Source: Institut de la statistique du Québec.



PORTRAIT DEMOGRAPHIQUE

DE LA COMMUNAUTE METROPOLITAINE DE QUEBEC

Population projetée selon le groupe d’age pour la CMQ et ses composantes, scénario A', 1996-2021

_------

1996

2001

2006

n

2011

2016

2021

1996

2001

2006
%

2011

2016

2021

0-14 ans 118 677 | 111 672104 361 | 95847/ 93019 90871

15-24 ans 96 685 91148 87482 87440 80645 72000 14 13 12 12 11 10
25-44 ans 230 603 217 210203 089 | 189 794| 186 363 182 784 34 31 29 26 26 25
45-64 ans 161 952|189 5301217 625 | 229 939| 223 217 212 180 24 27 31 32 31 29
65 ans et plus 80308 | 88355 98833 118 113 143 040 169 246 12 13 14 16 20 23
Lile-d’Orléans 6994 6801 6639 6515 6317 6034 100 100 100 100 100 100
0-14 ans 1210 1114 1016 971 941 876 17 16 15 15 15 15
15-24 ans 927 846 718 641 573 547 13 12 11 10 9 9
25-44 ans 2033 1837 1643 1446/ 1419 1326 29 27 25 22 23 22
45-64 ans 1938 2204 2324 2238 1932 1675 28 32 35 34 31 28
65 ans et plus 886 800 938 1219 1452 1610 13 12 14 19 23 27
La Cote-de-Beaupré 21992 21943 21 731 21497 21 065 20 437 100 100 100 100 100 100
0-14 ans 3862 3603 3236 3011 2924 2720 18 16 15 14 14 13
15-24 ans 2677 2608 2419 2223 1909 1755 12 12 11 10 9 9
25-44 ans 7088 6525/ 5873 5542 5340 4943 32 30 27 26 25 24
45-64 ans 5436, 6271 6976 7113 6577 5996 25 29 32 33 31 29
65 ans et plus 2929 2936, 3227 3608 4315 5023 13 13 15 17 21 25
La Jacques-Cartier 25336 27 133 28 563 29 779 30845 31 732 100 100 100 100 100 100
0-14 ans 6029 6200 5820 5144 5191 5432 24 23 20 17 17 17
15-24 ans 3101 3152) 3524 4155 3829 3236 12 12 12 14 12 10
25-44 ans 9882 10109 9582 8667 8745 9085 39 37 34 29 28 29
45-64 ans 4885 6121 7744 92100 9597 9522 19 23 27 31 31 30
65 ans et plus 1439 1551 1893 2603 3483 4457 6 6 7 9 11 14
Québec 513410 516543 523997 528982 531 030 530 251 100 100 100 100 100 100
0-14 ans 82550 77160 71821 65424 62811 61081 16 15 14 12 12 12
15-24 ans 72548 66335 63813 63550 58828 52248 14 13 12 12 11 10
25-44 ans 169 996 | 159 048 | 147 126 | 136 793| 133 255 129 960 33 31 28 26 25 25
45-64 ans 123 591 | 141 958 161 191 | 168 875 163 919 155 632 24 28 31 32 31 29
65 ans et plus 64725 72042 80046 94340 112217 131 330 13 14 15 18 21 25
Leévis 120493 125495 130460 134360 137 027 138 627 100 100 100 100 100 100
0-14 ans 25026 23595 22468 21297 21152 20762 21 19 17 16 15 15
15-24 ans 17432 18207 17008 16871 15506 14214 15 15 13 13 11 10
25-44 ans 41 604 39691 38865 37346 37604 37470 35 32 30 28 27 27
45-64 ans 26102 32976 39390 42503 41192 39 355 22 26 30 32 30 28
65 ans et plus 10329 11026 12729 16343 21573 26826 9 9 10 12 16 19

1. Scénario A de référence des perspectives démographiques régionales 1996-2041, édition 2000.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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Evénements démographiques projetés pour la CMQ et ses composantes, par période quinquennale,
scénario A', 1996-2021

Population | Naissances Solde migratoire

Interne au | International
Québec et

interprovincial

CMQ 1996 688 225 32 826 25 378 -41° 2294 2253
2001 697 915 31275 27283 3930 5573 9503
2006 711 390 30 767 29 827 2 956 5872 8 828
2011 721133 29 879 32 475 1763 6011 7774
2016 726 284 29 055 35227 776 6217 6993
2021 727 081 0 0 0 0 0
Lile-d’Orléans 1996 6 994 325 299 —-225° 9 -216
2001 6801 320 271 — 256 47 —209
2006 6 639 323 282 - 214 54 - 160
2011 6515 298 298 - 249 57 - 192
2016 6317 260 317 —285 62 —223
2021 6 034 0 0 0 0 0
La Cote-de-Beaupré 1996 21 992 974 915 36 - 140 - 104
2001 21 943 968 897 - 165 - 111 -276
2006 21 731 965 942 - 152 -99 -251
2011 21 497 898 994 -239 -90 -329
2016 21 065 811 1045 - 305 -79 — 384
2021 20 437 0 0 0 0 0
La Jacques-Cartier 1996 25 336 1 689 550 267 392 659
2001 27 133 1559 553 — 247 678 431
2006 28 563 1598 632 — 449 705 256
2011 29 779 1734 739 - 623 699 76
2016 30 845 1853 860 - 783 683 - 100
2021 31732 0 0 0 0 0
Québec 1996 513 410 23 070 20 368 -1415° 1 846 431
2001 516 543 21 580 22 074 3 466 4 480 7946
2006 523 997 20 889 24 082 3 464 4716 8180
2011 528 982 20 200 26123 3125 4847 7972
2016 531 030 19 586 28176 2774 5036 7810
2021 530 251 0 0 0 0 0
Lévis 1996 120 493 6 768 3246 1296° 187 1483
2001 125 495 6 848 3 488 1132 479 1611
2006 130 460 6992 3889 307 496 803
2011 134 360 6 749 4321 - 251 498 247
2016 137 027 6 545 4 829 — 625 515 - 110
2021 138 627 0 0 0 0 0

1. Scénario A de référence des perspectives démographiques régionales 1996-2041, édition 2000.
2. Cette valeur inclut le solde migratoire interne et I'ajustement pour obtenir la population des divisions de recensement de 1997 publiée par Statistique
Canada en janvier 2000.

Source : Institut de la statistique du Québec.
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